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Privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul fiscal2018

Avand in vedere:
- Expunerea de motive nr.2424103.11.2017 a Primarului comunei Saniob;
- Nota de fundamentare nr.2425103.11.2017 a Compartimentului Financiar-contabil;

- Raportul Comisiilor de specialitate pe domenii de activitate ale Consiliului Local;
- Prevederile art. 5 alin. (l) lit. ,, t', art. 16 alin. (2), art.20 alin. (1) lit. ,,b "si art. 30 din Legea

w.273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare;
- Prevederile Legii w.227/2015 privind Codul Fiscal si a Legii w.207/2015 privind Codul de
procedura fiscala;
- Prevederile O.G. w. 2/2001 privind regimul juridic al contraventiilor, cu modificarile si
completarile ulterioare;
- Prevederile H.C.L. nr. 67/2009 art.l si 2 privind incadrarea terenurilor din comuna Saniob, pe
zone pentru plata impozitului pe teren;
- Prevederile Legii w.544/2001 privind liberul acces la informatiile de interes public;
- Prevederile Legii w.52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publica;
- Prevederile art. 9, pct. 3 din Carta Europeana a autonomiei locale, adoptata la Strasbotrg la 15
octombrie 1985 si ratificata prin Legea nr.199/1997;
- Prevederile art. 27, art.36 alin. (2) lit. ,, b", alin. (4) lit. ,, c", din Legea rc. 215/2001 a
adminishatiei publice locale, republicata" cu modificarile si completarile ulterioare,

In temeiul prevederilor art.45 alin. (1) si (2) lit. ,, c " si al art.lls alin. (1) lit. ,, b " din
Legea nr.21512001 a adminisfiatiei publice locale, republicata, cu modificarile si completarile
ulterioare,

Consiliul local al comunei Saniob,

IIOTARASTE:

Art 1. Se stabilesc valorile impozabile, impoziteleo taxele locale si amenzile, in sume fixe
sau cote procentuale, pentnr anul fiscal 2018, conform Anexei tr. 1, care face parte integranta
din prezenta hotarare.

Art,2. Se stabileste bonificatia prevazuta la art. 462 alin. Q), afi. 467 alin. (2) si art. 472
alin. (2) din Legea nr.22712015 privind Codul Fiscal, pentru contribuabilii persoane fizice la 10
o/o si pentru persoane juridice la 5%o.

Art 3. Se aproba Procedura de acordare a facilititilor la plata impozituluilta:re pentru
clidirile, terenurile si mijloacele de transport utilizate pentru fumizarea de servicii sociale de
citre ONG-uri si intreprinderi sociale, conform Anexei N. 2, care face parte integranta din
prezenta hotarare.



Art. 4. Prezenta hotarare se aplica pentru plata impozitelor si talelor locale datorate pe anul
fiscal 2018 si intra in vigoare incepand cu 01.01.2018, data la care se abroga orice alte dispozitii
contrare acesteia.' Art 5. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotlirdri se incredinleazl primarul comunei
Saniob prin Compartimentul Impozite gi Taxe Locale din cadrul aparatului de specialitate al
primanrlui, comunei Saniob.

Art.6. - (1) Prezenta hotdrire se comunicd cu:
- Primarul comunei Saniob;

- Instititia Prefectului judefului Bihor,
- Compartimentul Impozite gi Ta,xe Locale,
- se aduce la cunogtint[ publicl prin grija secretarului comunei Saniob.

Aducerea la cunogtintl publici se face prin afigare la sediul Consiliului local al comunei Saniob
precum si pe site-ul primariei comunei Saniob, www.saniob.ro

Presedinte
ERDEI D.LwUT-EUGEN

Cvorum: adoptata ca 9 voturi pentru, 0 impotriva, 0 obtineri
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